
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 228/2015 del 28-07-2015

 
 

OGGETTO

ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 1
COLLABORATORE TECNICO ESPERTO IN MATERIE AGRARIE E
FORESTALI, INQUADRATO IN AREA C - POSIZIONE
ECONOMICA C1.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTO il Decreto-Legge n. 112/2008 e successive modificazioni ed integrazioni con il
quale è stato disposto il blocco delle assunzioni ed altre misure di riduzione delle spese
per il personale nelle P.A.;
CONSIDERATO che il Parco Nazionale dell'Alta Murgia ha espletato i concorsi pubblici per
l'assunzione a tempo indeterminato del personale di varie qualifiche nel 2009, ma è stato
autorizzato ad assumere solo n. 8 figure professionali rispetto alle 10 richieste;
CONSIDERATO che a causa di tali limitazioni normative non è stato possibile assumere a
tempo indeterminato il vincitore del concorso di collaboratore tecnico esperto in materie
agrarie e forestali, inquadrato in area C - posizione economica C1;
CONSIDERATO che per superare le difficoltà legate alla carenza di personale degli uffici,
in data 01/07/2009, in seguito a rinuncia del primo classificato, è stato stipulato un
contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato per un periodo di tre mesi
con la seconda classificata della graduatoria di merito elaborata a conclusione del
concorso pubblico per collaboratore tecnico esperto in materie agrarie e forestali,
inquadrato in area C - posizione economica C1;
DATO ATTO che a seguito di rinnovi contrattuali e di proroghe attivate nei limiti
consentiti dalla normativa vigente, scaduto il precedente contratto, attualmente risulta
mancante la figura dell'esperto in materie agrarie e forestali, con gravi difficoltà dell'Ente
a dare seguito alle proprie competenze istituzionali, in particolare in materia di previsione
e prevenzione degli incendi boschivi, di procedimenti amministrativi autorizzativi già
avviati e da avviare relativi, in particolare, a progetti finanziati mediante il P.S.R. Puglia
2007-2014 e mediante la prossima attivazione del P.S.R. Puglia 2014-2020, con
l'accumulo di ritardi nell'evasione delle richieste degli utenti e con conseguente
esposizione dell’Ente al rischio di azioni giudiziarie e risarcitorie da parte delle sempre più
numerose persone danneggiate dalla incolpevole inerzia dell'Ente;
DATO ATTO che sono in corso progetti pluriennali nei quali l’Ente è partner, finanziati da
Programmi comunitari (LIFE Biodiversity) e da Misure del P.S.R. Puglia 2007-2013, per i
quali è assolutamente necessario garantire la continuità della responsabilità tecnica delle
azioni affidategli;
DATO ATTO che a causa del perdurare del blocco delle assunzioni del personale, restano
scoperti i posti a tempo indeterminato dei vincitori ovvero idonei di alcune graduatorie di
merito, tuttora valide, relative ai concorsi pubblici banditi e svolti dall’Ente, anche a causa
del mancato raggiungimento per l’Ente dei parametri di turn-over previsti dalle norme;

1/3



DATO ATTO che la figura dell'esperto in materie agrarie e forestali risulta indispensabile
nella dotazione organica dell'Ente, stante l’urgenza di assicurare l’espletamento ed il buon
andamento dei procedimenti amministrativi che competono agli uffici;
DATO ATTO che, con note a firma congiunta del Presidente e del Direttore f. f. dell’Ente,
presenti agli atti d’ufficio, in risposta agli appelli inoltrati nel corso del primo semestre
2015 da associazioni di categoria degli agricoltori e di altri soggetti pubblici e privati, è
stato assicurato l’intendimento di porre in essere tutte le iniziative per evitare lacune nella
gestione del prioritario campo agro-zootenico utilizzando tutte le possibilità che la vigente
normativa in materia di personale della P. A. consente;
RITENUTO necessario per le ragioni innanzi esposte assumere a tempo determinato una
figura di esperto in materie agrarie e forestali al fine di mantenere un livello accettabile di
efficienza degli uffici;
PRESO ATTO della rinuncia del primo classificato, Dott. Carmine Cocca, a sottoscrivere
un contratto a tempo determinato quale collaboratore tecnico esperto in materie agrarie e
forestali, inquadrato in area C - posizione economica C1, formalizzata con nota trasmessa
a mezzo pec in data 03/07/2015, prot. n. 2714;
PRESO ATTO che con nota assunta al protocollo n. 2500 del 17/06/2015 la dott.ssa
Chiara Mattia, seconda classificata nella graduatoria sopra specificata, chiede la
precedenza nelle future assunzioni da parte dell'Ente, in virtù dei rapporti di lavoro
pregressi maturati con la medesima Amministrazione;
RITENUTO che, al fine di non incorrere in discrezionalità ed arbitrio nell’azione
amministrativa nel delicato settore dell’accesso all’impiego nella P.A. ed in ottemperanza
al dettato del comma 2., art. 36 del D. L.vo n. 165/2001, si ritiene necessario provvedere
alla copertura del posto di collaboratore tecnico – Esperto in materie agro-forestali con
contratto a tempo determinato di mesi trentasei, utilizzando la vigente graduatoria di
merito del concorso per l’assunzione di n. 1 unità a tempo indeterminato, per la stessa
figura professionale, approvata con Determinazione Dirigenziale n. 80/2009 del
16/04/2009, il cui relativo avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. – 4° Serie Speciale
Concorsi n. 34 del 05/05/2009, con scorrimento al secondo classificato;

 
CONSIDERATO che la citata assunzione a tempo pieno e determinato rientra nei limiti di
imposti, per la materia, dalle vigenti norme relative alla riduzione e razionalizzazione della
spesa pubblica;
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2015 presenta la necessaria copertura
finanziaria della spesa prevista col presente atto relativamente all’anno corrente e che si
riserva di assicurare la copertura finanziaria anche per i prossimi Esercizi;   
 
VISTO lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante.

 
VISTO il D. L.vo n. 81 del 15/06/2015;
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.1.
Di assumere a tempo determinato una figura di esperto in materie agrarie e forestali al2.
fine di garantire un livello accettabile di efficienza degli uffici;
Di dare atto della rinuncia del primo classificato della graduatoria di merito per3.
l’assunzione a tempo indeterminato per la stessa figura professionale tuttora vigente,
dott. Carmine Cocca, a sottoscrivere un contratto a tempo pieno e determinato quale
collaboratore tecnico esperto in materie agrarie e forestali, inquadrato in area C -
posizione economica C1, formalizzata con nota trasmessa a mezzo pec in data
03/07/2015, prot. n. 2714.
Di provvedere alla copertura del posto di collaboratore tecnico – Esperto in materie4.
agro-forestali con contratto a tempo pieno e determinato di mesi trentasei,
proseguendo nella utilizzazione della citata graduatoria di merito del concorso per
l’assunzione a tempo indeterminato della medesima figura professionale, approvata con
Determinazione Dirigenziale n. 80/2009 del 16/04/2009.
Di stipulare un contratto di lavoro subordinato di collaboratore tecnico – Esperto in5.
materie agro-forestali con la seconda classificata della più volte citata graduatoria di
merito, dott.ssa Chiara Mattia, nata a Bari il 24.10.1963 ed ivi residente in via Trento n.
79 – Codice fiscale MTTCHR63R64A662Y, della durata trentasei mesi decorrenti dal 01
agosto 2015.
Di dare atto che la citata assunzione a tempo pieno e determinato rientra nei limiti di6.
imposti, per la materia, dalle vigenti norme relative alla riduzione e razionalizzazione
della spesa pubblica.
Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2015 presenta la necessaria copertura7.

2/3



finanziaria della spesa prevista col presente atto relativamente all’anno corrente e che si
riserva di assicurare la copertura finanziaria anche per i prossimi bilanci; 
Di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per costituirne8.
parte integrante.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.9.
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line.10.

 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



N. contr. lav. sub.: 

SCHEMA DI CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO SUBORDINATO 
A TEMPO DETERMINATO 

L’anno duemilaquindici il giorno __________ del mese di _______, in Gravina in 
Puglia presso la sede dell’Ente Parco nazionale dell'Alta Murgia – Via Firenze, 10,

tra 

l’Ente Parco nazionale dell'Alta Murgia (C.F. e Part. IVA: 06339200724) con sede 
in Gravina in Puglia, rappresentato dal Direttore Facente Funzioni dell’Ente, Fabio 
Modesti, nato a Bari il 30 marzo 1962 – C.F.: MDSFBA62C30A662M, domiciliato per 
la circostanza presso la sede dell’Ente in Gravina in Puglia (BA) alla via Firenze n. 
10

e

la dott.ssa Chiara Mattia, nata a Bari il 24.10.1963 ed ivi residente in via Trento  
n.79 – Codice fiscale MTTCHR63R64A662Y;

PREMESSO:

- Che stante il perdurare del blocco delle assunzioni del personale non è 
possibile stipulare contratti di assunzione a tempo indeterminato dei 
vincitori ovvero idonei nelle graduatorie di merito, tuttora valide, relative 
all’espletamento di concorsi pubblici banditi e svolti dall’Ente in passato, 
anche a causa del mancato raggiungimento per l’Ente dei parametri di turn-
over previsti dalle norme. 

- Che nelle more dell’attivazione delle procedure per l’assunzione a tempo 
indeterminato della figura professionale dell’Esperto Agro-forestale, previsto 
nella pianta organica dell’Ente, c’è l’urgenza di assicurare l’espletamento ed 
il buon andamento dei procedimenti amministrativi già avviati che 
competono agli uffici;

- che per superare le difficoltà legate alla carenza di personale degli uffici, in 
data 01/07/2009, in seguito a rinuncia del primo classificato, è stato 
stipulato un contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato per 
un periodo di tre mesi con la seconda classificata della graduatoria di merito 
elaborata a conclusione del concorso pubblico per collaboratore tecnico 
esperto in materie agrarie e forestali, inquadrato in area C - posizione 
economica C1;

- che a seguito di rinnovi contrattuali e di proroghe attivate nei limiti 
consentiti dalla normativa vigente, scaduto il precedente contratto, 
attualmente risulta mancante la figura dell'esperto in materie agrarie e 
forestali, con gravi difficoltà dell'Ente a dare seguito alle proprie 
competenze istituzionali,

1



- che il primo classificato della graduatoria di merito del concorso pubblico per 
collaboratore esperto in materie agrarie e forestali, Dott. Carmine Cocca, ha 
rinunciato a sottoscrivere un contratto a tempo determinato quale 
collaboratore tecnico esperto in materie agrarie e forestali, inquadrato in area 
C - posizione economica C1, formalizzata con nota trasmessa a mezzo pec in 
data 03/07/2015, prot. n. 2714;

- che con nota assunta al protocollo n. 2500 del 17/06/2015 la dott.ssa Chiara 
Mattia, seconda classificata nella graduatoria sopra specificata, chiede la 
precedenza nelle future assunzioni da parte dell'Ente, in virtù dei rapporti di 
lavoro pregressi maturati con la medesima Amministrazione;

- Che con Determinazione Dirigenziale n. _____ del _______ è stata stabilita 
l'assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della 
Dott.ssa Chiara Mattia per la durata di trentasei mesi;

Tanto premesso si conviene e si stipula il presente Contratto Individuale di Lavoro 
subordinato a tempo determinato alle seguenti condizioni:

Art. 1

La  sig.ra Chiara Mattia nata a Bari il 24.10.1963 ed ivi residente in via Trento  
n.79 – Codice fiscale MTTCHR63R64A662Y è assunta a tempo determinato presso 
l’Ente Parco nazionale dell'Alta Murgia per trentasei mesi, a far data dal 01 agosto 
2015 e fino al 31 luglio 2018 nell’Area C, posizione economica C1 del vigente 
contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale non dirigente degli Enti 
Pubblici non Economici.

Art. 2

Alla sig.ra Chiara Mattia è  attribuito il trattamento economico iniziale lordo per 
l’Area C posizione economica C1, riveniente dal vigente CCNL per il personale non 
dirigente degli Enti Pubblici non Economici pari a:

- stipendio base € 1.762,32 per 13 mensilità
- indennità di Ente € 182,58 per 12 mensilità 

fatti salvi gli aggiornamenti e gli incrementi a stabilirsi nella contrattazione 
collettiva di comparto, il trattamento accessorio di cui alla contrattazione 
integrativa per i dipendenti dell’Ente nonché, ove dovuto, l’assegno familiare.

Art. 3

Il rapporto di lavoro si risolve automaticamente, senza diritto al preavviso, alla 
scadenza del termine indicato nel precedente articolo 1, nei limiti consentiti dalle 
norme vigenti.

Art. 4

La sig.ra Chiara Mattia è assegnata al Servizio Tecnico dell’Ente Parco nazionale 
dell'Alta Murgia - con sede in Gravina in Puglia ed è tenuta, durante lo 
svolgimento del lavoro:

2



a) a prestare servizio presso la sede dell’Ente Parco nazionale dell'Alta Murgia 
– Via Firenze 10 – Gravina in Puglia ovvero presso altra sede dell’Ente in 
caso di necessità; l’orario di lavoro è articolato in 36 ore settimanali 
distribuite su cinque giorni;

b) a rispettare le vigenti leggi e normative valide per i pubblici dipendenti e ad 
osservare i principi di diligenza e lealtà nonché le norme disciplinari e 
contrattuali;

c) ad osservare l’orario di lavoro fissato dalle norme stabilite dall’Ente Parco e 
dal CCNL vigente;

d) a custodire con cura i beni dell’Ente, non utilizzare a fini privati i mezzi e le 
informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio;

e) a non avere altri rapporti di impiego pubblico o privato e di non trovarsi in 
nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 53 del D. Lgs. 
165/2001.

Art. 5

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si rimanda alle disposizioni 
legislative e contrattuali applicabili al personale degli Enti Pubblici non Economici.

Letto, confermato e sottoscritto.

Gravina in Puglia, lì _________________.

IL DIPENDENTE                        IL DIRETTORE F.F.
 Chiara Mattia              Fabio Modesti

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile, la 
sig.ra Chiara Mattia e l’Ente Parco nazionale dell'Alta Murgia approvano 
espressamente gli artt. del presente contratto di seguito specificati:
art. 2 (trattamento economico) – art. 3 (risoluzione automatica) – art.5 
(norma finale)

Gravina in Puglia, lì ______________________.

IL DIPENDENTE IL DIRETTORE F.F.
 Chiara Mattia                Fabio Modesti

3


